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Az aranyérc-előkészités.
Az a r a n y l o p á s  é s  m e g a k a d á l y o z á s a  t ö r v én ye s  utón.

Irta : Popper Ignác bányatársulati főtitkár.
I I I .

Az előző számokban említett régi és nem gaz­
daságos ércelőkészités csak egyik oka annak, hogy a 
hazai aranybányászat oly mesaze visszamaradt. Roha­
mos hanyatlásának okát azonban atTban a kiterjedt 
lopásokban és az ezzel járó, mondhatni iparszerü 
orgazdaságban látom, mely aranybányászatunkat jel­
lemzi s a külföld előtt is immár hírhedtté te t t .

E kérdés tisztázására is sikerült oly intézke­
désekkel megismerkednem, melyek egyedül hivatvák 
a lopás általi veszedelmet elhárítani, Anglia s az angol 
törvényhozás már régen felfogta ezen iparág védel­
mének fontosságát s oly törvényt hozott, mely az 
ottani, illetve gyarmataiban, egykor virágzó arany­
lopást, ha nem is teljesen megszüntette, de oly nehézzé 
te tte ,  hogy annak gyakorlása már nem kifizető.

Mielőtt azonban e téren szprzett tapasztalataim 
alapján az ezen kérdés megakadályozását célzó javas­
latom tárgyalásába fognék, az aranylopás egyes spe­
ciális módjaira kitérek, hogy a kárt,  mely hazánk 
gazdaságát is érzékenyen sújtja, még a viszonyokat 
nem ismerők is világosan lássák.

Az aranylopás legelterjedtebb, de egyúttal leg- 
ocsmányabb módja, az aranynak a testükbe való 
becsusztatása s ez utón való kicsempészése. A mun­
kások egymást s sajnos, gyermekeiket is már arra 
oktatják, hogy először ujnyi vastagságú s fokozato­
san vastagabb kemény tárgyakat (mogyorót, diót, 
uborkát stbj dugjanak testükbe s szokjanak hozzá, 
hogy ezen tárgyakkal járhassanak. Ez az előiskolája 
az erdélyi, de különösen a románajku bányásznak. 
Midőn a suhancok ezen módszert teljesen elsajátí­
to tták , munkába állanak. Az első kedvező alkalmat 
természetesen arra használják fel, hogy dusabb érc­
darabokat a bányából e módon kicsempésszenek. E 
célra a dusérceket összetörik, vászondarabba csoma­
golják, a megfelelő vastagságra zsineggel lekötik s a 
kolbásszerü „patronnak“ elnevezett tá rgya t olajjal 
vagy zsírral bekenve testükbe csúsztatják.

E helyen felhívom az illetékas körök figyelmét

a lopások ezen nemére, mely közegészségügyi szem­
pontból is végtelen káros hatással bir.

A lopás furfangosnál-íurfangosabb módjai mellett 
megemlítem még a jelenleg igen dívó lopásnemet. A 
munkásság konzorciummá alakul, a vagyonosabbak a 
lopott aranyércet a bányában becslési árban megve­
szik társaiktól s i t t  elrejtve gyűjtik, mig nagyobb- 
mennyiségü arany együtt van. Miután pedig a mun­
kásokat a kiszállásnál megmotozzák, sőt a gyanúso­
kat a természetes székelés beálltáig visszatartják, 
ily nagyobbmennyÍ3égü aranyak a tárón való kiho­
zatala veszedelmes. Hogy azonban az aranyhoz hozzá 
férjenek, a külszintről a magasabban fekvő vágatra 
aknát mélyítenek, ezen keresztül azután kicsempészik 
a gyűjtött anyagot, e bejáratot pedig gondosan le­
fedik s titokban tartják . A közelmúltban egy ilyen 
társaságot sikerült lelepleznem, mely egy 23 méter 
mély aknát mélyített le s ebben ruhakötélen beeresz­
kedett a bányába, hogy az ott  elre jte tt  arany birto­
kába jusson.

Ismeretlen továbbá az a tény, hogy munkások 
és tisztviselőkből alakult tolvajszövetkezetek állanak 
fen, melyek egymást kölcsönösen támogatják s mind­
azokat, kik hozzájuk csatlakozni nem akarnak, körük­
ből különböző uton-módon kiszorítják. A lopással 
karöltve jár az orgazdaság. Előbbi nem ölthete tt  
volna oly nagy arányokat, ha az orgazdák (az u. n. 
korzárok) segítségével való közvetítésnek lehetősége 
nem állott volna fenn. Az állami hatóságok, a bánya- 
vállalatok zárt falanxxal állanak szemben s az ezen 
ügyeket nem ismerő igazolhatja, hogy hazánk erdély­
részi aranyvidékein az aranytolvajok és orgazdák 
oly zsarnoki hatalmat gyakorolnak, melyhez fogható 
a délolaszországi Comorra bűnszövetkezet. Nem megy 
ritkaságszámba, hogy elbocsátott alkalmazottak arany­
bányák közelében ingatlanokat szereznek s jövedel­
mező arany orgazdaságot űznek.

Az 1856. évi október hó 24-iki nyiltparancs 
szabaddá te t te  az aranykereskedést s ezzel az egész 
hazai aranybányászat tisztességtelen, önző emberek 
garázdálkodásának le tt  kiszolgáltatva.

Fenti évszám igazolja, hogy hol ta r tu n k  a bá­
nyászat jogi szabályozásával, midőn Anglia a gyar­
matai részére 1907-ben „Transvaal Gold and Base
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Metals Law“ címmel kiadott törvóüyt, máris ujjal 
pótolni akarja, miután 1907-óta a technika s a viszo­
nyok oly nagyon változtak. Mily égető szükség a 
magyar aranybányászat törvényes szabályozása. Ezt 
a legfényesebben igazolja azon körülmény, hogy bá­
nyászati kérdéseink elbírálásánál oly törvényre kell 
minduntalan hivatkoznuk, mely 1854-ben készült és
1856-ban nyert kiegészítést.

Anglia éber figyelme s a bányászat ezen ága 
iránti érzéke elérte azt, hogy a lopásokat s az azok­
kal járó orgazdaságot oly minimumra redukálta, mely 
gazdasági helyzetét már nem érinti.

Hazánk az egyedüli állam, mely nagyrészt szak­
embereinek közönye és némileg tapasztalatlansága 
következtében a szabad aranykereskedelem mellett 
oly merev állást foglal. A gyakorlat igazolja, hogy a 
szabad aranykereskedelemnek következményei:

1. a munkás életében: szegénység, nyomor, 
erkölcsi züllöttség s a különböző büntettek  számá­
nak növekedése;

2. a vállalatokra nézve: a felügyelet szertelen 
szaporodása, ezáltal a költségek tulhajtása, az állandó 
károsítás, mely végre a vállalat tönkrejutására vezet. 
Példa erre: Sztanizsa, Füzesd, Botes, Magura, Tresztia 
stb. egykor jövedelmező bányák.

3. az államkincstár tetemes károsítása, mert 
az arany nem csekély része külföldre lesz csempészve, 
honnan pénzitéshez megiht drágán visszahozzuk.

Az 1. szám alatt  mondottakra vonatkozólag 
felhozom, hogy az orgazdák a munkást lopásra biz­
tatják, ez a lopást elköveti, de bizonyos idő múltán 
te t ten  érik, minek következtében a szabadságvesztés 
büntetésén kivül összes, nehéz munka árán szerzett 
jogait (nyugdíjjogosultság, betegsegélyezés stb.) 
elveszíti.

Munkát már e helyen vagy a környéken már 
nem kap, igy kénytelen családját elhagyni s idegen­
ben kenyérkereset után nézni, mivel pedig a sokkal 
nehezebb szénbányához nem ért, a kincsekkel kecseg­
tető kivándorlási ügynököknek könnyebben esik 
áldozatul.

A fentemlitett Transvaal-Gold-Law határozmá- 
nyait a hazai viszonyokhoz alkalmazva, következők­
ben teszem javaslatomat a hazai aranybányászat 
hanyatlása második okának megszüntetésére:

Az állami ellenőrzés lehetővétételére az egyes 
aranybányakerületekben bányakapitánysági kirendelt­
ségek felállítása volna egyedül célravezető. E kiren­
deltségek feladata a következő volna:

1. A kerületbeni bányaüzemek feletti felügyelet, 
azok állandó ellenőrzés s gyakori bejárása után a 
rablóbányászat megakadályozása.

2. A kitermelt telér és aranymenyiségnél állandó

ellenőrzése. A vállalatok részéről beérkező üzemje­
lentéssel fölülvizsgálása.

3. Az aranybeváltás feletti felügyelet. Üzemben- 
tartási  igazolványok kibocsátása, mely alapján a 
beváltás volna e zközölhető, továbbá a kincstári 
fémbeváltóhivatalok (magánbeváltók be züntetendők) 
beváltási kimutatásainak ellenőrzése.

E kirendeltségeknek feladata volna továbbá a 
felettes hatóságnak állandóan tá jékozta tás t  nyújtani 
az egyes bányaüzemekről s különösen arra felügyelni, 
hogy hosszú időn keresztül üzemen kivül álló bányák, 
melyek most kizárólag tisztességtelen spekulációkra 
szolgálnak a tisztességes és racionális bányászat szá­
mára újra megnyittassanak.

Ez az intézkedés lehetővé tenné a kisiparilag 
űzött aranybányászatnak, mely az Erdélyi Érchegy- 
ségnek lakossága nagy részére kiváló gazdasági fon­
tossággal bír, u.ból való felélesztését s a hanyatló 
nagyiparnak hajthatós fellendítését.

E helyen megemlítem egyben azt a tényt, hogy 
bíróságaink nem fogják fel teljes mértékben azt a 
kárt, m elle t  a lopás és orgazdaság az államnak, a 
Vállalkozóknak, a munkásságnak s egész vidékek 
lakosságának okoz. A tolvajok s orgazdák a tárgya­
lásokon a legrondább ruházatban, valósággal cond- 
rákban jelennek meg, siránkozásaikkal könyörületet 
keltenek s végre előadják, hogy állandó rossz kere­
setük kényszeritette reá a lopásra. Azt azonban 
elhallgatják, a birák pedig nem tudják, hogy az ösz- 
szes bányamunkások egyezményben dolgoznak, igy 
keresetük a végzett .munkával arányban áll. Ha pe­
dig *most egész idejüket a lopás keresztülvitelére, a 
lopott anyag elrejtésére s a kihozatal előkészítésére 
fordítják, munkájuk természetszerűleg nem halad s 
igy fizetésük, oly munkásokhoz viszonyítva, kik való­
ban munkáért járnak a bányába elenyésző csekély 
lesz. Hiteles adatokkal igazolhatom, hogy ugyanazon 
a helyen, melyen románajku bányász egy hónap lefor­
gása ala tt  alig keresett  50—60 koronát, ugyanolyan 
munkabíró magyar vagy más nemzetiségű munkás 
160—180 sőt nem ritkán 200 koronát is keresett  
ugyanabban az időben. A különbség jaz, hogy mig 
az egyik műszakja nagyrészét henyéléssel s tolvaj- 
lással tö ltö tte  el, addig utóbbi minden megerőltetés 
nélkül dolgozott.

Általános csodálkozást ke l te t t  a német és an­
gol bírói körökben a hazánkban szokásos ezirányu 
büntetés mérve, mellyel bíróságaink az aranylopást 
meg az aranyorgazdaságot büntetni szokták.

Hazánkban az aranytolvajok és orgazdák leg­
nagyobb része fel lesz mentve. Ennek oka kizárólag 
a meg sem kívánható szakismeret hiányában kere-

THEODOLITOK
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sendő. Minden egyes jogeset a bányatechnikai s 
bányajogi tudás különös ismeretét kívánja, mert sok­
kal könnyebben bírálhatók el a mindennapi élet s 
föJd felett elkövetett büntettek, mint azok, melye­
ke t  a föld mélyében, gyér mécsvilág mellett követ­
nek el. E gondolat vezette a német, meg angol stb. 
törvényhozásokat arra, hogy a technikai perekben 
kellően képzett s gyakorlattal is rendelkező szak­
értőket rendeljenek a bíróságok mellé.

Nálunk a kerületi kirendeltség vihetnó az 
állandó szakértői szerepet, miáltal a bűntettesek 
is inkább visszarettennének ujabb bűnözéstől, mely 
á megfelelő büntetéssel jár, mint manapság, midőn 
3—6 napi elzárással sujtatnak.

Röviden összefoglalva, a következőkben adom 
azon útirányt, melyen haladva, ezen anomáliákat kikü­
szöbölni reményünk lehet:

1. A leghelyesebb lépés — ha az előlemlitett 
aranybányászati monopólium kivihetetlen volna jelen­
leg — az aranybeváltásnak teljes államosítása volna, 
miáltal az ellenőrzés a legteljesebb mértékben érvé­
nyesülhetne, üzérkedés pedig a legszűkebb korlátok 
közé szorulna.

2. Minden bányatelektulajdonos nyújtson be 
rövidebb időközökben üzemjelentést, miáltal speku­
lációs célokra lefoglalt területek a racionális s tisz­
tességes bányászatnak megnyílnának.

3. A beváltás csakis üzembentartási igazolvány 
alapján történjék, mint ahogyan ez Afrikában és 
Ausztráliában fényesen bevált. Az üzembentartási 
engedéllyel való visszaélések súlyosan büntetendők. 
Az igazolvány nélkül beváltásra hozott arany, ameny- 
nyiben tulajdonosa arany eredetét azonnal igazolni 
nem tudja, a legközelebb eső munkásjóléti intézmény 
javára lefoglalandó.

4. Aranyművesek s oly üzemek, melyekben 
nemes fém kerül feldolgozásra, ebbeli szükségletüket 
a kir. főfémjelzőhivatalnál volnának kötelesek besze­
rezni.

5. A nyersaranynak az ország határain való 
kivitele tiltassék meg.

6. Az aranyak földalatti helyeken való kidol­
gozása tiltassék meg. Az idevonatkozó ellenőrzéssel 
a bányarendőri és a csendőri hatóságok bizassauak 
meg.

7. Az aranybányaüzemek ellenőrzése a rabló- 
gazdálkodás tekintetében szigoritassanak meg.

8. Minden bányaüzemnél felfektetett bejárási 
ós ellenőrzési naplóba az eljáró kirendeltség észre­
vételeit ós szükségesnek ta r to t t  intézkedéseit 
jegyezze be.

9. A kirendeltség bíróságok és hatóságok előtt 
a hites szakértői t isz te t  viselje.

A technikai berendezések átalakítása után vagy 
azokkal kapcsolatosan ezen intézkedések keresztül­
vitele hazai aranybányászatunk fellendülését fogja 
eredményezni.

Ezen fellendülést azonban nem fogjuk elérni a 
fényes múlton, a nagytermelések emlékein való elmél­
kedéssel, hanem munkával s azon körülmény teljes 
megértésével, hogy a már az ötvenes években is 
hátrányosnak mutatkozó intézkedések megtartása 
mellett őstermelésünk büszkeségének nemcsak fejlő­
désének ú tját álljuk, hanem fenmaradásának előfel­
tételeit is. lehetetlenné tesszük.

A segítség még korántsem késő, azonban csak 
akkor lesz eredményes, hahathatós eszközökkel fogja 
a sérelmeket orvosolni. Félig jó intézkedések a hely­
zetet csak elmérgesitik s ujabb nehézségeket gördí­
tenek a hatóságok a bányavállalkozás elé.

N egyvenéves kincstári szolgálat. P ohly János  
m. kir. kohóintéző a m últ hó 25-én töltötte be k incstári 
szo lgá la tán ak  n eg y v en ed ik  esztendejét. Az évforduló a lk a l­
m ából az istvánházai kath. körben társasvacsora volt, m elyen  
résztvettek  a kohó tisztje i, a ltisztje i és a jub iláns barátai. 
A derék  és érdem es a ltisztet; a n ev ezetes évforduló a lk a l­
m ával, szám os felköszöntoben  üdvözölték.

H alálozás. B ölöni Mikó B éla  nyug. bányatanácsos, 
ki egy időben a Selm ecbányái m. kir. bányászati ős erdészeti 
főiskolán^m int k iseg ítő  tanár volt alkalm azva, m últ hó 28-án, 
é le tén ek  70-ik  évében , P ankotán  elhunyt.

Áthelyezés. Kahle F rigyes kap n ik i és Ponner János  
fernezehelyi kir. m érnökök kölcsönösen  áthelyeztettek .

A Curia reform álja a  bányatársláilá- 
kat. M inthogy a b án yatörvén yt s azzal e g y ü tt  a 
bányatársládák e lavu lt és m a már tarthatatlan  
igazságta lan ságok k al járó in tézm én y ét a tö rv én y -  
hozás nem v e tte  áta lak ítás alá, a Curia az elébe  
kerülő  k o n k rét esetek b en  ig y ek sz ik  ném i ö ssz ­
h an got terem ten i a m odern joge lvek  és a bánya­
társládák szabályai k özött. N ev ezetes  m in d en ek ­
e lő tt a Curia gyakorlatában  az az ujabb íté le t, 
m ely lyel a m agárialkalm azottak nyugdijjáruléka  
tek in tetéb en  eg y  keresk ed elm i válla lat nyugd íj­
in téze tére  n ézve elfog la lt álláspontját a bánya- 
társládákra is m egfelelően  alkalm azza. Az e m líte tt  
peres esetb en  o ly  társládákról v o lt szó, m elyn ek  
alapszabályai szerin t a nyugdijbér 10 évi szo lg á ­
lati idő után  kezdődik  és ha a bányatu lajdonos  
alkalm azottját annak hibáján k ivü l felm ondás  
utján 10 év e lte lte  e lő tt  néhány hóval bocsátotta  
is  el: nem csak, h o g y  nyugbérhez nem  juthat, 
hanem  k eresm én yén ek  a nyugbéralapra v issza ­
ta r to tt  részét is csak  akkor n yerh eti v issza, ha 
a bányatu lajdonos azt engedélyezi. A  Curia k i-

megbizlható, szolid es olcso beszerzesi forrásaFestékek KRAYER E. és TARSA BUDAPEST

és lakkok=  Főraktár és iroda: =

V., Váczi-ut 34.
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festék-, kence- 
és lakkgyára :::
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m ondta, h o g y  a szerződ éses jogv iszon y , am elyben  
az eg y ik  fél a m ásik  fél ön k én yén ek  ak k én t van  
alávetve, h o g y  a m u n k ak ép te len ség  napjaiban  
való m eg élh etés  b iztosítása  okából b efizett ö sszeg  
is a m ásik fél puszta  ön k én y étő l fü ggo leg  tő le  
elvon assék , az osztó  igazságga l annyira e llen k ezik , 
h o g y  ahoz a jogszojgá lta tó  b íróság  seg éd k ezet  
nem  nyújthat és az alapszabályok ezen rendel­
k ezésé t  nem  alkalm azhatja. Ennél is tovább m en t  
eg y  lép ésse l a CurL eg y  m ásik  esetben , m időn  
ugyanazon  bányatulajdonos a m u n k ást 10 évet  
m eghaladó társládás tagság, teh át a nyudijbérigény  
m egszerzése  után szabályszerű felm ondás m ellett  
bocsájto ttael. A társláda nyugdijszabályzata szerin t  
ily  esetben  a nyudijra b efizetett járu lékoknak  
kam at nélküli v issza tér ítését a m unkás összes  
n y u g d ijig én y e in ek v ég k ie lég itések én t kérelm ezheti, 
de a kérelem  te ljesítése  a k özp on ti b izottság  
d ön tésétő l függ (!). A Curia k im ondta, h ogy  ha 
a b izo ttság  a nyudijjárulék v issza tér íté sé t  m egta ­
gadta, a m unkásnak azok v issza k ö v ete lésére  n incs  
igénye; azonban épségben  m arad elbocsáttatása  
után is az a joga, h o g y  k eresetk ép te len ség én ek  
beállta  esetére  n yu gd ijb érigén yeit érvén yesítse , a 
társláda pedig ezek  k ie lég ítésére  k öteles.

A M agyar p etro leum források  fe ltá rá sá n a k  
akcióját dr. Teleszky János pénzügj miniszter meg­
kezdte és erről junius 18-án jelentést terjesz te tt  a 
képviselőház elé, amely azt junius 22-iki ülésében tudo­
másul vette. Lukács László pénzügyminiszter 1911- 
ben törvényjavaslatot te rjesz te tt  elő, amely az ásvány 
olajokra kálisókra és földgázra állami monopoliumot 
létesített  és a pénzügyi kormányt bizta meg azzal, 
hogy biztosítsa a petroleumterületek feltárását, a 
magyar petroleumforrásoknak kiaknázását. Ezt az 
akciót dr. Telszky pénzügyminiszter Máramarosmegye 
Izavölgyében kezdte meg, ahol, a legkiválóbb geoló­
gusok nézete szerint, a földolajképződmónyek geoló­
giai tényezői a legmegfelelőbb alakban és a legbiz­
tatóbb kifejlődésben vannak meg. Az egyik iza-sza- 
csali mélyfúrás 459 méteréből m. é. december 8-án 
hatalmas sugárban szökött fel a földolaj és ez a 
furólyuk azóta szakadatlanul szolgáltat 0.4 és 25 
tonna közt váltakozó napitermelést, még pedig kitűnő 
minőségű petróleumot. Ezen a területen a zárt kutat- 
mányok zömét a Magyar kárpáti petróleum r. t. birja, 
mely 1910-ben 15 millió alaptőkével alakult a lon­
doni „Foreign General Securities and Investment 
Trust“ auspiciumai alatt. Emezt 1910-ben előkelő 
londoni iparosok, kereskedők és bankárok alakították
1 millió font sterling tőkével; főként petróleum- 
mezők feltárása iránt érdeklődik; most a magyar 
petroleumterületekre is kiterjesztette a figyelmét, 
elsősorban a máramarosi Izavölgyben létesíte tt  
nagyobb petroleumbányászatot, ezenkívül pedig a

Muraközben a szelencei petróleumterüloten kezdett 
kutatási tevékenységet. Ez az t ru s t  az Izavölgyben 
20 zárt ku ta tm ányt szerzett és a pénzügyminiszter­
hez azzal a kéréssel fordult, hogy a kincstár a kö-zel 
levő kincstári zárt kutatmány adja el az 1*5 millió 
K tőkével alakíto tt  Magyar kárpáti petróleum r. t- 
nak, ruházza erre az 1911: VI. t.-c. alapján a kincs­
tá r  kizárólagos kutatási és bányaművelési jogát. A 
pénzügyminister szívesen vette, hogy a magyar pet­
róleum iránt komoly, előkelő angol tőkepénzcsoport 
érdeklődik, amely kellő anyagi eszközökkel és kiváló 
szakemberekkel rendelkezik és a tröszttel szerződést, 
kötött.  Ezen szerződés szerint a kincstár a maga 
izavölgyi zárt ku tatm ányát és kizárólagos bányamű­
velési jogát átruháza a trössztre, illetve az ez által 
alapított magyar vállalatra, amely 5,500.000 K-ra 
emeli a tőkéjét. A kincstár a vállalatnál 500.000 K 
résztvényt jegyez, ezért 400.000 K-t fizet és 100.000 
K fejében 20 zártku tatm ányt ruház á t a vállalatra, 
amelynek 6200 hek tár  területen már volt 185 zárt 
kutatmánya. A ' nyerendő nyersolajból a kincstár 
121/o% részesedést biztosított magának. A pénzügy­
miniszter azt reméli, hogy ezzel az első vállalattal 
a kormány a régi vajúdó magyar petróleum-kérdést 
fényes sikerrel fogja megoldani.

A d ob sin a i rézm üvek  ip a rv a su tja  é s  s ik ló -  
pályája . A dobsinai rézmüvek részvénytársaság 
engedélyt kapotí a kereskedelmi ministertől, hogy a 
Fülöp-tárnától a Máriavölgyben fekvő telepéig motor- 
üzemű iparvasutat és ennek végpontja felett sikló­
pályát építhessen. Az iparvasut céljára a társaság 
„Benz“-gyártmányu, benzinmotorral felszerelt bánya­
mozdonyt ren^elTüeg.

M egdrágult a  só. Julius hatodikától kezdve 
a só 33 fillérrel drágult. A sójövedék vezérügynök­
sége azzal indokolta a só árának felemelését, mert 
drágább a vasúti szállítás, meg a sóbányákban a 
kezelési költség.

Az E lső  Z a g o r ia i M ész- é s  K őszén b ánya  
r. t. ellen a zágrábi törvényszék elrendelte a csődöt. 
A passzívák összege meghaladja a két és fél millió 
koronát, az aktíva összege me'gnincs megállapítva, de 
remény van arra, hogy meg fogja haladni a passzíva 
összegét. Csődtömeg-biztossá dr. Schwartz Lajos 
ügyvéd országgyűlési képviselőt nevezte ki a tö r­
vényszék.

Az a ra d -csa n á d i v asú t k ő szén te lep e . A
társaságnak van egy nagyobb kőszéntelepe, az úgy­
nevezett brádvidéki kőszéntelep. Ennek feltárása és 
kiaknázása érdekében már mindent m egtett  a tá rsa ­
ság s már úgy volt, hogy egy külföldi csoport meg­
veszi a bányajogositványokat. Az üzlet azonban nem 
jött létre. A vasút igazgatósága nern csüggedt a

MŰSZAKI és MIMYÍ S. •OZzHu'k
Szivattyúk minden célra. Tűzoltó fecskendők. 

M űszaki  c ikkek:  gumtni- és asbest-áruk minden célra. 
Kenőolajok, tiiztitógyapot, gépizijak. Robbanásmentei acetylen bányalámpák.
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sikertelenségen s legkiválóbb hazai szakértőink által 
is tanulmányoztatta a bányaterületeket ós folytatott 
kísérleteket a szón kipróbálása ós kalória képessé­
gének megállapítása iránt. És most nincs kizárva, 
hogy a szénbányákat, ha máskép nem lehetne, a 
társaság önmaga, esetleg egy-kót érdekelt vagy érdek­
lődő céggel vagy pénzes vállalkozóval társulva, helyezi 
üzembe. A társaság egyébként eddigi szénbánya 
ta rta léká t ujabb 100.000 koronával megerősítette, 
azért, hogy a kiaknázásra egy jelentősebb tarta lék  
álljon mindenkorra rendelkezésére.

A G anzgyár ujabb v á lla lk o z á sa  K onstan ­
tin ápolyb an . Egy német-francia pénzcsoport, amely­
hez a Ganz—Danubius-gyár is tartozik, ajánlatot t e t t  
a portának egy villamos felső- és alsóvezetókü vasút­
nak Stambulból az Aranyszarvon, Galatán és Perán 
á t  Kostantinápolyig vezetendő vasút építésére. Az 
uj vonal a már meglévő német vállalkozásnak lenne 
a vetélytársa ós mint Konstantinápolyból jelentik, 
nagy reménysége van arra, hogy megvalósításához a 
porta mielőbb hozzá fog járulni.

S zeren csétlenség  a keresztliegyi bányában. 
A kereszth egy i bányában e hó 3-án 3 m unkás szerencsétlenü l 
járt. Lázár János ács k é t társával a h id eg  tárnában tüzet 
rakott. A kőszén gőze azonban e lk áb itotta  ők et és Lázár 
János ács belefordu lt a parazsba s hátán ig en  sú lyos ég és i 
se b e k e t szenvedett. K ét társa a kőszéngőztől önk ívü letb e  
ese tt  és elalélt. N agy sokára v e tték  észre a m unkások három  
társuk sz e ien csé tlen ség é t s k im en te tték  őket. M indhárm at 
b eszá llíto tták  a k in cstári kórházba. •

A b á n y á szo k  g y ű lése . Az „Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati Egyesület“ folyó év márci­
usában megalakult Zolyom—Nyitrai ozztályába f. évi 
julius hó 6-án ta r to t ta  első gyűlését Besztercebányán, 
a városháza tanácstermében.

A gyűlést Stempel Gyula m, kir. bányakapitány, 
az osztály elnöke vezette s je lenvoltak: Spannbauer 
Rezső a zolyombrézói m. kir. vasgyár főnöke, alelnök, 
Sóltz Sándor m. kir. mérnök, titkár, Neuschwentner 
Ferenc m. kir. mérnök, pénztáros, Bérczy Sándor 
nyitrabányai társulati felügyelő, Gesell Sándor nyug. 
főbányatanácsos, Marék Károly m. kir. főmérnök, 
Reitzner Miksa nyug. miniszteri'tanácsos, Milosevich 
Milos felügyelő, választmányi tagok, több rendes és 
pártoló tag.

Az elnök a megjelentek üdvözlésével nyitva 
meg az ülést, a jegyzőkönyv hitelesítésére Reitzner 
Miksa és Gesell Sándor tagokat kérte fel. Majd jelen­
te t te ,  hogy az osztály ügyrendi szabályait az anya- 
egylet jóváhagyta s hogy az osztály tagjainak a 
száma m ost:  75 rendes, 22 pártoló tag. A pénztár 
állapotáról Neuschwentner Ferenc pénztáros t e t t  
jelentést, amit a gyűlés tudomásul vett. Ezután tá r ­
gyalták a körmöczbányai. osztálynak Reitzner Miksa

nevére teendő tanulmányi alapítvány dolgában kelt 
megkeresését s ugy határoztak, hogy felírnak az 
anyaegylethez, hogy az alapítvány létitésónek ügyét 
pártólólag terjessze a folyó évi, Nagybányán tartandó 
közgyűlés elé. Az ásványolaj ós földgáz állami egyed- 
áruságáról szóló törvénytervezetet az elnök behatóan 
ismertette s arra az osztály észrevételt nem te tt .  A 
hites bányamórnöki intézmény behozatala ügyében 
Bérczy Sándor és Spannbauer Rezső hozzászólása 
után az osztály napirendre tért ,  mivel ezen intéz­
mény létesítése összefügg az előkészítés a la tt  levő 
uj bányatörvény javaslattal.

E z u tá n  f o g la lk o z o t t  a z  o s z t á ly  a  S e lm e c b á n y á i  
f ő is k o la  t ú lz s ú f o l t s á g á b ó l  fo ly ó la g  a z  if jú s á g h o z  i n t é ­
z e t t  f ig y e lm e z t e t ő  f e lh ív á s s a l ,  m e ly  a lk a lm a s  a rra , 
h o g y  a  k ö z é p is k o lá t  v é g z e t t  f ia t a ls á g o t  e lr ia s s z a  a  
b á n y á s z a t i  ó s  k o h á s z a t i  p á ly á r a  v a ló  l é p é s t ő l .  R o th  
F ló r is  e z z e l  k a p c s o la tb a n  in d ít v á n y o z t a ,  h o g y  a  
z s ú f o l t s á g  u g y  e n y h i t t e s s ó k /h o g y  a  S e lm e c b á n y á i fő ­
i s k o la  é s  a  m ű e g y e te m  k ö z ö t t  b iz o n y o s  fo k ú  v i s z o ­
n o s s á g  l é t e s i t t e s s ó k ,  o ly k ó p e n , h o g y  a  s e lm e c i  f ő is ­
k o la  k é t  e ls ő  fo ly a m á t  e lv é g z e t t  h a l lg a tó  m in d e n  
n e h é z s é g  n é lk ü l  a  m ű e g y e te m e n  f o ly t a t h a s s a  t a n u l­
m á n y a it .  E h h e z  a z  in d ít v á n y h o z  t ö b b e k  h o z z á s z ó lá s a  
u tá n  c s a t la k o z o t t  a z  o s z t á ly ü ló s ,  a  j e le n le g  é r v é n y ­
b e n  le v ő  á l la m v iz s g a r e n d s z e r  m ó d o s ít á s á n a k  s z ü k ­
s é g e s s é g é t  i s  k i f e j e z é s r e  j u t t a t v a .  A g y á r ip a r o s o k  
o r s z á g o s  s z ö v e t s é g é n e k  m e g k e r e s é s é r e  a  v á la s z t ó j o g  
r e fo r m já ra  é s  a z  ö s s z e f é r h e t e t l e n s é g i  t ö r v é n y r e  v o ­
n a t k o z ó la g  a z  o s z t á ly  b e h a tó  e s z m e c s e r e  u tá n  F e r e n -  
c z y  Ö dön  in d ít v á n y á t  t e t t e  m a g á é v á , m e ly  s z e r in t  a  
v á la s z t ó i  jo g  r e fo r m já n a k  o ly a n  a la p o k r a  v a ló  f e k t e ­
t é s é t  k ív á n ja , h o g y  a  h o z a n d ó  tö r v é n y b e n  a z  e g y ­
s é g e s  m a g y a r  n e m z e t i  á lla m  s z u p r e m a c iá ja  s  a z  á lla m ­
a lk o t ó  m a g y a r  n e m z e t  t r a d íc ió i  ó s  t e k i n t é ly e  b iz t o ­
s í t é k o k a t  n y e r je n e k .

Tanulságos és felette érdekes előadást ta r to t t  
ezután Dr. Kárpáti Jenő, a zólyombrézói m. kir- 
vasgyár vegyésze az ön tött vascső grafitikus átala 
kulásáról. Egy salakba fek te te tt  vascső külső felüle­
tén végbement átalakulásokat képekben is bem utatta 
és saját kísérletei alapján magyarázta ezen elválto­
zások okait, jelentőségét ós hatását. A figyelmet a 
legnagyobb mértékben lebilincselő, rendkívül vonzó 
modorú előadásért az elismerés tün tető  nyilvánításai­
val jutalmazta a hallgatóság a fiatal tudóst, aki erről 
a tárgyról a következő osztá^ülósen fog még foly­
tatólagos előadást tartani.

Az osztályülés után a megjelentek kocsikra 
ültek ós Hermándra hajtattak , ahol megtekintve a 
papírgyárat s a vidék vadregónyes szépségeit, a gyári 
kaszinó termében ebédhez ültek, amelynek folyamán 
Stempel Gvula, Reitzner Miksa, Spannbauer Rezső,

SZIVAIIYUKAI ÉS MÍUlfGfKÍI
g yárt m in t k ü lö n leg esség e t  
és legn agyobb  raktárt tart 
é p ü l e t -  és d i a p h r a g m a -  

szivattyukban

QARUENSWERKE WIEN, II., HflNDELSQUA1130.
á r j e g y z é k  in g y e n  é s  b é r m e n t v e , m i
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Ferenczy Ödön és Hollady Nándor mondott pohár­
köszöntőt. Ebéd után a társaság; v isszatért Beszter­
cebányára, ahol a Kuglizó Társaság helyiségében 
vidám hangulatban tö ltö tték  el az estét.

A legközelebbi osztályülést Spannbauer Rezső 
m. kir. főfelügyelő, gyárfőnök meghívása folytán 
Zólyombrézón fogják tartani.

Az Otto S ch w ad e & Co. erfurti cég magyar- 
országi vezérképviseletét Dr. Preichlinger és Jakab 
mérnöki iroda vette át. (Budapest, VI., 223, Eötvös- 
utca 21.)

Uj zuzóm ü. Tapolca mellett a halápi bazatte- 
rületen uj zuzómü létesül. A bánya tapolca állomástól 
nehány kilóméterre van s a bányát sodronykötélpálya 
fogja összekötni a vasúti állomással.

Széuforyalom . A m áv. vonalai m entén  fekvő bő­
szénbányák a junius hó 9-étől jun ius hó 15 -éig  terjedő  
héten, hat m unkanap alatt, összesen  13,C03 kocsirakom ány  
szenet adtak  fel; 1433 kocsirakom ánynyal többet, m int az 
előző héten  és 1890 kocsirakom ánynyal többet, m in t a m últ 
év hasonló (VI, 11-től VI117-ig) időszakában. E gy-egy  m unka­
napon á tla g  2167 v a sú ti k o csit raktak  m eg; 239 kocsiva l 
többet, m in t az előző hét eg y -eg y  m unkanapján.

A d o b sin ia i jég b a r la n g  fö lfedcző i. Dobsina 
rendezett tanácsú város közönsége hálájának megnyi­
latkozásaként megfestette a jégbarlang felfedezőinek: 
Ruffinyi Jenő, Méga Endre és néhai Lang Gusztáv 
arcképeit, amelyeket ünnepség keretében julius 14-én 
a jégbarlangi telepen leplezte le. Az ünnepi beszé­
det dr. Langhoffer László, Dobsina város polgármes­
tere mondta.

^  KÜLFÖLDI HÍREK,
N agy b á n y a szeren csé tlen ség  A ngliában .

Rendkívül nagyarányú bányaszerencsétlenség tö rtén t 
az angolországi cadeby-i szénbányában. A cadeby-1 
bánya egyik tárnájából, ahol százhatvan ember volt 
elfoglalva, gyors egymásutánban két hatalmas dörre­
nés hallatszott. A második robbanás, bár a föld alatt  
történt,  olyan erős volt, hogy négy kilométernyi 
körzetbeu tisz tán  kivehető volt. A mentőlegénység 
valóságos halálmegvetéssel fogott hozzá a beomlott 
tá rn a  kiásásához és a még élő bányászok kimenté­
séhez. Kétségbeejtő jelenetek közben délig 28 holt­
te s te t  hoztak napfényre, ezek legnagyobb része bor­
zalmasan meg van csonkitva és re ttenetes  égési

sebeket tü n te t  fel a kitóduló füst és mérges gázok 
több ízben negyedórákra megakasztották a mentési 
munkálatokat. Az angol király és királyné, akik tör- 
történetesen a közeli Connisborough várkastélyban 
tartózkodtak a katasztrófa után rögtön a helyszínére 
mentek és jelenlétükkel némi vigaszt v ittek  a k é t­
ségbeesésbe. A katasztrófát valószínűleg a tá rna  el­
dugulása folytán okozott bányalégrobbanás idézte 
elő. — Megmenekült bányászok beszélik, hogy a sze­
rencsétlenség pillanatában hirtelen hatalmas dörre­
nést hallottak és mikor előre akartak  rohanni, lán­
gok csaptak fel előttük, úgy hogy alig menekülhet­
tek. Csak azok m entették  mog életüket, akik ideje­
korán egy mellékfolyosóra menekültek, ahol égési 
sebek árán szabadultak a haláltól. Több holttes te t  
olyan helyzetben találtak, hogy kezüket a szemük 
elé ta r to t ták ,  mintha valami vakító világosság elől 
akarnák védelmezni. A katasztrófa déltájban történ t;  
detonáció messze területen érezhető volt; a bányá­
ból állandó sürü füst és fojtó gázok tódulnak a föl- 
szinre. Délután kezdődtek meg a mentési munkála­
tok. A katasztrófa nagyságát aztán fokozta az, hogy 
délután a mentési munkálatok közben három uiabb 
robbanás történt. A robbanás az első mentőcsapat 
huszonegy tagját megölte. Ezek közt van a kormány 
egyik banya-főfelügyelője, Pickering és két  felügyelő, 
valamint a bánya üzemvezetője. A második mentési 
kísérlet közben Is tö r tén t  robbanás, mely több bá­
nyászt darabokra tépett.  Egy menekült bányász, aki 
a mentő-expediciót ért katasztrófa pillanatában az 
elpusztult Pickcring mellett állt, a következőképen 
adja elő a tö rtén teket:  — Éppen beszélgettünk, ami­
kor fülsiketítőén^ hatalmas csattanás rázkódtatta  
meg a levegőt. NenTvoIt annyi időnk, hogy biztos 
helyre meneküljünk, mert rögtön a dörrenés u tán 
félelmetes zugás, sürü füst v e t t  körül bennünket. 
Pár lépést tettem, azután elvesztettem eszméletemet 
Percekig fekhettem igy ájultan és mikor magamhoz 
tértem, bevonszoltam magam egy oldalfolyosóra. A 
bányafelügyelő és egy másik bányász utánam jöttek, 
de útközben leestek és o tt  maradtak. Alig hiszem, 
hogy bárki is két  percnél tovább kibírta volna abban 
a re ttene tes  levegőben. Az oldalfolyosóról telefo­
nozni próbáltam a fölszinre, de a készülék nem mű­
ködött. Vérfagyasztó kétségbeesésben töltöttem egy 
negyedórát, mig végül lépteket hallottam : ké t  bá­
nyász jött, akik kim entettek  szorult helyzetemből.

Feiten és Guilleaume
lcábel-, sod ro n y - é s  so d ro n y k ö té l-g y á r  
= = = = =  r é s z v é n y t á r s a s á g  = = = = =

Budapest ,  V., Vizafogó 1460. szám.

Ólomkábelek. Villám világítási vezetékek. 
Sodronykötelek.

Elektrolytikus vörösrézhuzalok, okonitvezetékek, szerelvények stb.
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Sok holt tes t  annyire megcsonkult, hogy nem lehet 
felismerni. Az egyik holttestnek nem találták  m ega  
fejét, egy másik darabokra tépödött szét és majdnem 
valamennyi megszenesedett. A halottak számát ed­
dig még pontosan nem tudták  megállapítani. A kirá­
lyi pár a katasztrófa idején épen a bánya közelében 
tartózkodott; Wentvvorth-Woodhouso felé volt útban 
gróf Fitswilliam birtoka felé. Azonnal a katasztrófa 
helyére utaztak. Tegnap este érkeztek meg és ma 
már egész délelőtt mindenütt vigasztalják az áldoza­
tok hozzátartozóit. A király megdicsérte hősies 
mentő-munkájukért a bányászokat s kijelentette, 
hogy gondoskodni fog az áldozatok családjáról. Az 
Elsa-bányában kivette egy bányász kezéből a csá­
kányt, leü tö tt  vele pár darabka szenet és eltette 
magának emlékül. Ujabb jelentések szerint a király 
és királyné este automobilon ismét kimentek a bá­
nyaszerencsétlenség színhelyére, ahol már megálla­
pították, hogy a robbanásnak 74 emberélet ese tt  
áldozatul. A királyi pár a legmélyeben meghatódott 
a szerencsétlenség láttán és a királyné hangosan 
felzokogott, mikor a romok körül álló szótlan töme­
get megpillantotta. A munkásság hangtalanul üdvö­
zölte az uralkodó párt, amely ugyanolyan csendben 
távozott, mint megérkezett. Azt hiszik, hogy további 
mentőmunkálatok nem lesznek lehetségesek, mert a 
tá rnák  egészen beomlottak." — E^y munkás, aki 
szerencsésen megmenekült a~daneby-i bányaka­
tasztrófából, elmondta, hogy a katasztrófa pillanatá­
ban erős légnyomást érzett  az arcán és a következő 
pillanatban sürü porfelhő vette  körül. Rémületében 
eldobta szerszámait és előre rohant. A szomszédos 
tárnában összetört szerszámokat é̂s darabokra zúzó­
dott vascsilléket talált. Ember csak egy volt itt, egy 
munkafelugyelő, akivel azután együttesen-keresték a 
további menekülés útját. A folyosón egy ho lt tes te t  
találtak, egy munkásét, akit egy erős robbanás a 
földhöz terem tett .  Az első mentőcsapat még le sem 
ereszkedett a bánya fenekére, mikor m egtörtént a 
második robbanás ós 35 áldozatÖtszedet a vakmerő 
mentők közül.

Sztrájkoló szénbáiiyam uiikások. A cillingsdorfi 
szénbánya m unkádat a szociáldem okrata szervezethez tartozó  
harm inchét m unkásnak  e lb ocsátása  m iatt, sztrájkba állottak . 
A bányában, am elyet csak  n em rég  vásárolt m eg  B écs városa, 
m inden m unka szünetel.

Ö sszeom lott bányák. A ném et bányaipart n agy­
mérvű kár érte. M ecklenburgból je len tik , hogy  a Jessen itz  
melletti kálisó-b ányába viz h ato lt be és a bányákat tönkre­
tette. Más bányák m egm en th etők  az ilyen  katasztrófák  
■tán a viz kisz ivattyuzása  álta l a sóbányák azonban elpusz­
títsak, mert fa la i vizen fe lo ldód nak és összeom lanak. Máris 
kall Mii a bánya b elsejéb ől dübörgéseket, am elyekből össze­
omlásokra leh et következtetn i. A kár körülbelül 15 m illió  
márka, azonkivül ezer m eg  ezer m unkás v esz íte tte  el 
kenyerét A Jesen itz  bányák, részvén yeit m ájusban m ég  10ß 
márkával jeg y ezték  a tőzsdén, m ost p ed ig  egyszere te ljesen  
értéktelen papirosokká váltak. A bánya igazgató ja  szerint 
a tíz vagy a K eleti-tengerből, vagy  az E lba-folyóból hatolt 
be a föld alatt.

UJ rtn& n petrol enmf orr ás* R om ániából je len tik  

la p o sk n a k , hogy B aná m elle tt az A stra R om ana te lepén  

ige» gazda* petróleum  forrásra akadtak. A forrás je le n leg  

300 petróleumai szolgáltat naponta.

K  D e u t s c h e r  B e r i c h t .  ^
INDUSTRIE UND VOLKSWIRTSCHAFT.

Ein neuer Staatssekretär. D em  neuer­
nannten S taa tssek retäre  Gabriel Madarassy von 
Gojzest und von Mezőmadaras w urde die L eitung  
der staatlich en  B erg- und H ü tten w erk e übertra­
gen. Es is t  zw ar ein ganz neues, u n b ek an n tes  
Feld, dessen  B earbeitung dem neuen S ta a tssek re­
täre u n terste llt w orden ist, indes hat d ieser in 
seiner seith erigen  T ätigk e it als Leiter des sta a t­
lichen Tabak- und L otto-G efälles ein so lch  gro sses  
K önnen gezeig t, dass m an von ihm auch in sein er  
neuen E igenschaft nur das A llerbeste  erw arten  
kann. Nur befürchten wir, dass es dem neuen  
S taatssek retäre, der auch se in e  frühere T ü tigk eit  
beibehalten hat, n icht le ich t m öglich  sein  w ird, 
so viel Zeit dem  B erg- und H üttenbau zu w id ­
men, w ie sie  erforderlich w äre, um  diesem  w e it­
v erzw eig ten  Gebiete, w elch es eine ganze Kraft 
erfordert, vorzustehen . W ir erw ähnen nur die 
k olossa l w ich tige  Frage der V erw ertu n g  des Erd­
gases, die neuen A ufgaben, die die E rw eiteru n g  der 
staatlichen  B erg- und H üttenw erke, die E rschlies­
su n g der K alisalze etc. erfordern. W ir hoffen, dass 
es Herrn Madarassy von Gojzest und von Mezo- 
madaras ge lin gen  m öge, das bisher leider nur  
erreichte D efizit in einen g u ten  N utzen um zu­
w andeln. D ies zu erreichen lieg t durchaus im  
B ereiche der M öglichkeit und derjenige, der es  
erreicht, w ird sich in der G eschichte des unga­
rischen S taatshaushaltes ein bleibendes D enkm al 
setzen.

N ene K ohlengruben . Wie wir an kompe­
ten ter  Stelle erfahren, entspricht die in verschie­
denen Tages- und Fachblättern verbreitete Nachricht, 
dass die Ungarische Allgemeine Kohlenbergbau-Aktien­
gesellschaft im Zziltale ein neues Kohlenfeld, dessen 
Gehalt mit ca 40 Millionen Doppelzentner Kohle von 
7000 Kalorien abgegeben wurde, zwecks Ausbeutung 
erworben habe, nicht den Tatsachen.

Mielőbbi belépésre keres
az ajkai bányagondnokság egy megbízható, erélyes

főaknászt iLiIu expeditort.
A főaknásztól a bányaiskolának áikereö elvégzésén 
kivül több évi szénbánya-gyakorlat; az expeditortól 
azon minőségben szintén több évi gyakorlat s mind­
kettőtől a magyar és német nyelvnek szóban és Írás­
ban való ismerete k ívántatik  meg. S a já tk ezű ig  irt fo­
lyamodványok, bizonyítvány-másolatokkal íelszerelve, 
a fizetési igények megjelölésével fenti bányagondnok­
sághoz küldendők. (Posta, Ajka VeszpréiiimegyeJ

(871/28)

O kleveles  g é p é sz m é rn ö k ,
aki 3 havi

mélyfúrási  gyakorlattal
bir, á llást k eres, am elyet azonnal elfoglal.

Cim a  k iadóhivatalban . (874/30)
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D ie  b osn isch en  E rzlager . Gegenüber den 
Meldungen mehrerer B lätter über angeblich s ta t tg e ­
fundene Verhandlungen des gemeinsamen Finanz­
ministers mit den V ertretern des östei reichischen 
Eisenkartells wegen Exploitierung der in Bosnien 
befindlichen Eisenerzlager sei festgestellt, dass der 
gemeinsame Finanzminister über diese Frage mit 
dem österreichischen Eisenkartell bisher überhaupt 
Keine Unterhandlungen gepflogen hat. Ebenso ent­
sprechen die Meldungen über die Absichten des 
gemeinsamen Finanzministers bezüglich der weiteren 
Ausgestaltung des Bergbaues in Bosnien nicht den 
Tatsachen, da sich die diesbezüglichen Studien noch 
in vorbereitendem Stadium befinden und eine E nt­
scheidung nach irgend einer Richtung noch nicht 
getroffen werden konnte.

D eu tsch-iingarisc lic  M agnesit-A ktiengesell­
schaft,  B udapest .  In der am 19. Juni er. stattgefundenen 
Generalversammlung wurde beschlossen, das Aktienkapital 
von K G00.000 durch Neuausgabe von .‘iOOO Stück, auf den 
Inhaber lautende Aktien K .^00— Nominale auf R
1,500.000 zu erhöhen. Es wurde ein grosses Magnesitvor­
kommen mit durchschnittlich nahezu 00% Magnesiafjéhalt 
erschlossen. Der Betrieb der Kaschauer Werke hat sich 
sehr günstig entwickelt und ist die gesamte Produktion bis 
Ende 1912 bei guten Preisen verkauft. Für die folgenden 
Jahre ist eine bedeutende Steigerung des Absatzes zu er­
warten und wurde bereits jetzt ein grösser Teil der Produk­
tion des Jahres 1913 verschlossen. Betreffs weiterer Ab­
schlüsse, die qilantativ das Doppelte der bisherigen Jahres­
erzeugung betragen, steht die Gesellschaft in Unterhand­
lungen. Um diesen Ansprüchen gerecht zu werden, sind 
bedeutende Betriebsvergrösserungen geplant, die noch in 
diesem Jahre zur Ausführung gelangen sollen.

Der Direktion gehören an die Herren: Generaldirektor 
Josef Rauschen, Kassa; August Viktor Tdebermann, B uda­

pest; Rechtsanwalt Dr. S. Kemény, Budapest; dem Aufsichts- 
rate die Herren: Fabrikbesitzer Em il Freytag Zwickau; 
Fabriksbesitzer Albert Kramer, Zwickau; Am tm ann K arl 
B raun , Naumburg; Fabriksbesitzer Chr. W ack , Budapest; 
K au fm ann  Albert Koch, Albertstadt.

Die G estehungskosten  d e r  P r a g e r  Eiseiiindustre- 
G esellschaft.  Dieser Tage fand in den Bureaus der Prager 
Eisenindustrie-Gesellschaft die Sitzung der in der Eisen- 
kartellenquete eingesetzten Kommission zur Untersuchung 
der vom Experten Arthur Dubsky und dem Generaldirektor 
Kestranek gemachten Angaben über die Gestehungskosten 
von Roheisen statt. Die Beratung währte acht Stunden. An 
der Sitzung nahmen die vom Handelsministerium nominier­
ten Mitglieder der Kommission Dr. Löwen feld-Rnss, Gene­
raldirektor ScJmster und Dr. Karpeles teil. Zum Zwecke der 
Auskunfsterteilung. waren von der Prager Eisenindustrie- 
gesellscliait erschienen: Generaldirektor Kestranek, General­
sekretär Dr. Eugen Herz, Direktor Erben und Oberbuchhalter 
Mal ch. Das Ergebnis der Beratung wurde ln einem von 
den Kommissionsmitgliedern unterfertigten Protokoll nieder­
gelegt, das folgenden Inhalt hat: „Von den Komniissions- 
mitgliedern wurde zunächst konstatiert: In der Kartellen­
quete wurden vom Experten Dubsky Angaben über die 
Gestehungskosten von Roheisen im Hochofen IV der „Karl- 
Emil-Hülte“ de Böhmischen Montangesellschaft am 30. 
April 1.911 gemacht, deren Richtigkeit vom Generaldirektor 
Kestranek bestritten wurde. Generaldirektor Kestranek 
machte sich erbütig, auf Grund der Bücher und sonstigen 
Aufzeichnungen der Böhmischen Montangesellschaft den 
Nachweis über "die Unrichtigkeit der Angaben Dubskys zu 
führen. Ferner machte sich Generaldirektor Kestranek 
erbötig, die von ihm in der Epquete gemachten Angaben 
über die derzeitigen Gestehungskosten von Thomas-Roheisen 
der Prager Eisenindustriegesellschaft in Kladno durch eine 
vom Handelministerium zu nominierende Kommission über­
prüfen zu lassen. Von der Prager Eisenindustriegesellschaft 
wurden der Kommission sämtliche verlangten Belege, wie 
Originalaufschreibungen der Betriebe, die Lohnbücher,

Ullrich rendszere szerint
erősen mágneses anyagok részére u. m. magnetit, 
pörkölt vörös vasérc, pörkölt vaspát stb. 
továbbá gyengén mágneses anyagok részére u m. réz- 
karbonat wolfram és zinnkénes kővel, 
spltalerit ólomérccel, nyers vaspát és 

nyers vörös vasérc számára.

ELŐNYÖK:
Dús szinpor, tiszta váladék az anyagnak a szepárálón 
való egyszeri átmenése után, több anyag szétválasztása 
csekély mágneses differenciák esetén is, anyagoknak 
nedves utón való szétválasztása; a nyersanyag szárítása 

fölösleges, nincs porképződés.
Nagy teljesitmény. Csekély erőelhasználás.

Fried. Krupp A.-G.,
GRUSONWERK

M A G D E B U R G -B U C K A U .

Magyarországi képviselő: Sauer György
B U D A P E S T , V III., R Á K Ó C Z I-T É R  19.

Telefon 46—63 (2638/827/14/11) Telefon 46—63
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Schlussbriefe usw. vorgelegt. Die \om Generaldirektor 
Kestranek in der Enquete für den Hochofen I dos Eisen­
werkes Kl^dno im Monate April angegebenen Gestehungs­
kosten: pro 100 Kilogramm Roheisen mit 245 Kilogramm 
Erz K 2 73, 121 Kilogramm Koks K3 97, 10 Kilogramm Kalk­
stein K — 24, Materialien K - 34, Löhne und Gehi'iter K
— 25, sohin in Summe lv 6’94, wurden als mit den vorgeleg­
ten Büchern und Aufschreibungen übereinstimmend gv- 
funden. Die Komission konstatierte ferner, dass die Durch­
schnitte der Gestehungskosten all» r Hochöfen für Thomas- * 
roheisen in Kladno im Januar 1912 K 719, im Februar K 
7'95, im M ä ’z K 7 17, im April K 7 09 betragen haben. In 
den vorstehenden Gestehungskosten siiid weder Amortisati­
onen und Verzinsung des Anlagekapitals, noch die Beitläge 
zur Generalregie, Steuern und Wolufahrtsauslagen enthalten, 
noch ist de Rückg winn aus dem Hochofengase uud d ir  
Schladtenvenwr.ung eingerciinet Die Kommission hat fer­
ner )ostgestellt, dass die Angaben des Herrn Duusky 
richtig sind.“

A lp in e  M o n t i i ' i y c s e l l s c h a f t .  Die Ősiéire.chisc' e 
Alpine Montangesellschaft versendet folgende Mitteilung: 
„In der aui lü. Juni abgehaltenen SiUi.nj; de. Verwaltungs-

Első cs. királyi szab. Dunagőzhajózási Társaság

R e n d k í v ü l i  k ö z g y ű l é s .
Az I. cs. kir. szab. D unagőzhajózási T ársaság  
t. c. részvén yese i 

szombaton, f. é. julius hó 27-én délelőtt 
órakor Bécsben a bécsi kereskedők 
egyesületinek nagytermében (IV., 
Schw arzenbergplatz 16. sz. alatt) rendki* 
vüli közgyűlést tartanak.

Szavazázra jogosu lt részvényes*) urak sz ívesk ed je­
nek  b elép őjegyeik et f. é. julius hó 19-étöl 
fogva a társu lat szám fejtöségéb e, W ien, 1IL, 
H intere-Z ollam tsstrasse 1. szám  a la tt átvenni, 
ahol a- fen tem lite tt naplói fogva m eg tek in t­
hető, vagy  átveh ető  a k ö zg y ű lés  napirendje. 
A m eghatalm azáshoz szü k ség es űrlapokkal 
a társu lat szám fejtősége szolgál.

W ien, 1912. julius 5-én.
Az igazgató-tanács.

*) A la p s z a b á ly o k :  18. §. Az igazgató-tanács tagjaira 
vonatkozó kivételtől (^9. §) eltekintve, minden részvényes, 
aki a k ö z f/y ü lé s  id e jé n  és (3 hónap óta legalább 5 drb. 
s’aját nevére szoló egész részvény tulajdonosaként van a 
társaság könyveiben bejegyezve, osztrák vagy magyar ál­
lampolgár s polgári jogainak élvezetében van, vagy mint 
jogi személy (részvénytársaságok és hasonlók) Ausztriában, 
vagy Magyarországon székel, a közgyűlésen abban az eset­
ben bir saját neve alatt egy szavazattal még pedig 
tekintet nélkül a birtokában évő részvények nagyobb 
számára, ha kimuíat,a, hogy a részények valóban tulajdoná­
ban \ annak, ez pedig az által bizonyittatik, hogy részvé­
ny óit legalább is n a p p a l  a  k ö z g y ű lé s  e lő tt  az igazgató 
taL ácsnál YVu-nben, vagy 7 nappal a közgyűlés előtt a tár­
saság bidapesti,  vagy linczi ügynökségénél letétbe adja. 
A letett részvények csak a közgyűlés megtartása után bo­
csánatnak újból a tulajdonos szabad rendelkezésére.

19. §. Jogi személyek (részvénytársaságok és hasonlók) 
va'amint gyámság és gondnokság alatt állók szavazati jogát 
azók törvényes képviselője gyakorolhatja s a szavazati jog 
egyáltalában gyakorolható meghatalmazott által is, de a 
meghatalmazottnak szintén szavazásra jogosult részvényes­
nek kell lennie s a számára egy évnél nem régebben kiál­
lított meghatalmazást legalább 7 nappal a közgyűlés előtt 
az igazgató-tanácsnál ki kell mutatnia. Az ekként igazolt 
meghatalmazottak saját és összes meghatalmazóinak nevé­
ben legfeljebb 5 szavazattal bírnak.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Geschäft jahres berichtet. Danach zeigte der Gewinn dieses 
Quartals im Vergleiche :u dein ko:respondierendcn Zeitab­
schnitt des Vorjahres eine Erhöhung von zirka 1,750.000 K. 
Diese namhafte Gewinnsteigerung konnte bei einer bis an 
die Grenze der Leistungsfähigkeit géhenden Ausnützung 
rates der Österreichischen Alpinen Montangesellschaft 
wurde über das Ergebnis des ersten Quartals des laufenden 
aller gesellschaftlichen An’agen bei ejner grösseren Produk­
tion und einem wescnilich gesteigerten Umsatz < rzielt 
werden; zu bemerken ist, dass das Ergebnis des Vergl ichs- 
quarta 's im Vorjahre durch eine dreiwöchentliche Betriebs­
störung ungünstig beeinflusst wurde. Die gesellschaftlichen 
Werke sind auch derzeit im vollen Betrieb und erscheint 
bei den'reichlich vorliegenden Aufträgen eine weitere, sehr 
gute Beschäftigung der Anlagen auch für dio nächsten 
Monate gesichert. Dank der sehr guten Lage aller m ass­
gebende a ausländischen Eiseiimärkte, bewegen sich die 
Verkaufspreise im allgemeinen in einer nach aufwärts stei­
genden Richtung; es können daher die Aussichten für das 
laufende Geschäftsjahr als recht erfreulich bezeichnet wer­
den.“ — Die Produktion des ersten Quartals erreichte fol­
genden Stand :
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1912 g eg en  1911
M e t e r z e n t n e r

K ohle :*,110.000 h 141.000
Erze 3,859.000 -  574.000
R o h e ise n . 1,408.000 -  58.000
Ingots 1,224.000 -  308 000
F ertige  W alz wäre 777.000 -  148 000
D ie B etriebsstörung im  E rsten Quartal dos Vorjahres, 

über w elch e in der ob igen  M itteilung berichtet wird, war 
m it einem  Ausfall von etw a 300.000 bis 400.000 K verbun­
den, der im  w eiteren  Verlaufe des Jahres herein*e!»rächt 
wurde. W ürdo man auf d iesen  M indergew inn des Vorjahres 
R ü ck sich t nehm en, so würde sich  das P lus des ersten Quartals 
im  heurigen  Jahre auf etw a 1'4 M illionen Kronen ste llen . 
D ie Produktion war, w ie  aus der Z usam m en stellun g  ersicht­
lich  ist, in a llen  A rtikeln  höher als im Vorjahre. Das zeig t  
sich  n am entlich  bei der W alzw are, wo die E rzeugung um
148.000 M eterzentner oder nahezu 25 Prozent g e st ie g e n  Lt.

R elativ  gerin ger  ist die Z unahm e der R oheisenförderung, 
w elch e auf den fünf im B etriebe befindlichen H ochöfen nur 
um 58.000 M eterzentner ausged eh nt wurde. D ie G esellschaft 
hat som it den erhöhten e ig en en  und frem den B ed a if zum  
Teil durch A bverkauf ihrer Verrate befriedigt. S ij  baut 
jetzt in E isenerz den sechsten  Hochofen, der im  Laufe des 
Jahres in B etrieb kom m en wird. Der Export war g eg en  das 
Vorjahr der M enge nach unverändert, lieferte  jedoch infolge  
der besseren P reise  auf den ausländischen M ärkten einen  
höheren G ewinn. D ie S teigerun g des A bsatzes betrifft au?- 
sch liss lich  den inUlndischen Verkauf. Die B aschäftigun g  
ist, w ie in der h eu tig en  S itzung m itg ete ilt  wurde, andau­
ernd gross und die M onate April und Mai hatten  g le ich fa lls  
Ste igeru n g  im  A bsatz und in der Produktion verzeich­
net. D ie P reise waren durchschnittlich  etw as höher als im 
Vorjahre ; im zw eiten  Sem ester tr itt die neuerlich  vo rg e­
nom m ene w eit re P reiserhöhung in W irksam keit.

MÉLYFÚRÓ-SZERSZÁMOK* GÉPEK
valam int teljes furó-készülékek

a  p c  f ip f tp f i f |P 7 P C P U  v í z , só, érc, olaj, káli
, w l l U s z é n  stb. fe lkutatására és 

|  f . feltárására bárm ily m élységb ől és talajból kézi-, gép- és göz-M Ph •*. üzemmel.

Kutakhoz 
és kútfúrásokhoz

m inden cik k

Furócsövek, 
szivattyúk és szelepek

nagy raktára.

Érdeklődőknek a 117. számú 
kotologuseekot küldjük.

f Tiefbohr-Maschinen- und Werkzeuge-Fabrik Nürnberg

Heinrich Mayer & C X
N U R N B E R G -D O O S .

(191/756/52/11)

Dr. Scholz-féle
Duplex-gőzszivattyú

legjobb Duplex-sz ivattyú !

otto Schwade & co.
Magainyomá<u«€entrifugal-Szivattyú

r
r szá llitva  1000 HP telep  szám ára.

O T T O  SCHWADE &  C o .

Gyorsjáratú
Röldökös Szivattyú

magas nyomásra.
otto Schwade & co.

Telefon 132-66. Vezérképviselet: Dr. TREICHLINGCR és JAKAB, BUDAPEST, VI.. Eötvös-tttca 21.


